第 113 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和７年１２月１５日（月）１５：００～１６：５６

場所：（審議方法） Zoom オンライン審議

出席者：曽根(委員長)，猪又（副委員長），葭原（副委員長），坂井（副委員長），高塚，辻村，

宇都宮，長谷川，三橋，外山，臼井，今村，藤村，小林恵，天野，並川，阿部剛，渡邉，

金子史代，種田，菖蒲川，藤木，忰田，柳村，冨永，中野，榛沢，今井，小林隆，林，星

井，植木雄志，八木，谷地田，大橋，庭野，佐竹，鈴木浩史（倫理担当）（敬称略）

欠席者：齋藤，江川，金子，吉田（敬称略）

成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)

(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)

(6)5 名以上

31 名 5 名 2 名 4 名 男 29 女 9 38 名

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：＜第 72 回医学系大学倫理委員会連絡会議報告①：指針改定案について＞

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 12 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題に

ついて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］看護部 3 件

［条件付承認件数］看護部 1 件，工学部 1 件，創生学部(卒業研究)2 件，

保健学科 2 件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2025-0265 天野 達郎 条件付
中高齢者を対象としたイソマルツロース飲料の摂取が

体水分保持に及ぼす影響：探索的試験

2025-0266 牛山 幸彦 再申請 アスリートにおける栄養補給の効果に関する検討

2025-0267 辻村 恭憲 条件付 温度が嚥下機能に与える効果の検証

2025-0268 井上 誠 条件付
食形態の違いが要介護高齢者の咀嚼嚥下および喫食に

もたらす影響

2025-0269 田中 美央 条件付

乳幼児期にある早産・低出生体重児の母親を対象とした

災害への備えパンフレット介入による効果検証に関す

る研究

2025-0037 真柄 仁 条件付 舌筋活動特性の評価

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2025-0270 小林 隆 条件付 脳死膵臓移植の予後因子に関する観察研究

2025-0271 山本 卓 条件付 血清インドキシル硫酸値と腎機能低下の関連調査

2025-0272 猪又 孝元 条件付

新潟県在住の心不全患者に有用な心臓リハビリテーショ

ン評価項目の検討：SDoH に着目した多施設前向き観察研

究

2025-0273 有泉 高志 条件付
胸壁腫瘍切除後の腫瘍学的ならびに機能的転帰の解

析

2025-0274 柿田 明美 条件付
筋萎縮性側索硬化症(ALS)患者および前頭側頭葉変性症

（FTLD）患者の脳・脊髄サンプルを用いた創薬研究

2025-0275 寺井 崇二 取り下げ
電子媒体を用いた肝炎ウイルス検査結果の管理と活

用に関する研究

2025-0276 蒲澤 佳子 条件付
食と栄養の健康リスクについての疫学研究―村上・魚

沼・湯沢コホート研究の統合解析―

2025-0277 柏村 健 承認
肺高血圧症における心内圧呼吸性変動の臨床的意義の評

価

2025-0278 小山 哲秀 条件付 薬毒物検査に関する研究

2025-0279 中野 雅人 条件付
肛門管腺癌の臨床病理学的データに関する多機関共同後

向き観察研究

2025-0280 大池 直樹 条件付 肉腫の治療成績および予後に影響する因子の検討

2025-0281 大池 直樹 条件付 血管腫、血管奇形、リンパ管奇形の臨床的特徴の解析

2025-0254 若杉 亮 再申請

内視鏡下鼻副鼻腔手術後の嗅裂癒着予防にシリコン

シート

を用いた症例の嗅裂癒着予防効果や煩雑性の検討

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。